acet

09 a JU & 1810 	;AMARA MUl'.CiPAL DE CAETITÊ
Te!: (77) 3454- 1008 Ramal: 208 	 R  ——01  O Oi ic  IÍA

Gabinete do Vereador Zacarias Fernandes Nogpra  çjJ
ÜvO mW'__-VotaçâQ

E m   f)  (/  / ? 	(T:ÕMULO AN1S0 F.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 783 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.

Promulgo o Presente Projeto de
Decreto Legislativo Transformando-o em
DECRETO LEGISLATIVO N0 '/  "

Cetité,R  de/cL(,w  .   de-92Ç

1

agare' íra
?resjjentë

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Caetité, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara de Vereadores

aprovou e ela promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. l - Dá denominação de Quadra Poliesportiva José Benedito da Silva a quadra que

está sendo construída na comunidade de Lagoa do Mato neste Município de Caetité.

Art. 20  - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 30 - Revoga-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões em 19 de Outubro de 2015.

Denomina de Quadra Poliesportiva

José Benedito da Silva a quadra que

está sendo construída na comunidade de

Lagoa do Mato neste Município de

Caetité, e dá outras providências.

è Fraga Teixra

Presidente

Mário 'bduas d Almeida

1°Secre :rio

Praça Rodrigues Lima, n, 2  10 -Centro - Caetité -  Bahia CEP 46.400-000
Telejax: 773454 1008 	e-mail, camaracaetite@hotmaiLcom

V..a.,m, a, Anota 3

?,' 09 & JU & 1810
Tel: (77) 3454- 1008 	Ramal: 208

Gabinete do Vereador Zacarias Fernandes Nogueira

Justificativa

O presente Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Senhor José

Benedito da Silva, um exemplo de ser humano e espelho para todos que conheceram e

se justifica na própria história pessoal do homenageado, digno de reconhecimento e

apreço pelos moradores que terão imenso orgulho de ter a Quadra Poliesportiva que

está sendo construída em Lagoa do Mato com o nome deste, para figurar como Patrono.

José Benedito da Silva nasceu no dia 23 de janeiro de 1946 e desde pequeno era

uma criança encantada por futebol. Brincava com bolas improvisadas, e isso lhe dava

grande alegria, muitas vezes brincava até sozinho mas quando podia reunia os

coleguinhas e formava seu timinho de futebol e assim brincava horas e horas.

José Benedito foi Casado com a Senhora Ercília Oliveira de Jesus Silva com quem

teve três filhos: Maria Oliveira da Silva, Marizete Oliveira Silva, Milton Benedito da Silva.

Sua paixão pelo futebol se consolidou no ano de 1960 quando reuniu um grupo

de amigos e construíram um campo de futebol na comunidade. Esse campo serviu à

comunidade por muito tempo e todos juntamente com José Benedito da Silva usufruíram

deste.

No dia 25 de Abril de 1985 José Benedito faleceu ofendido por uma cobra

deixando muita comoção a todos da comunidade pois além de um apaixonado por futebol

era um ser humano amigo, carismático, trabalhador e respeitado por todos.

Diante do exposto, os moradores da comunidade de Lagoa do Mato terão grande

orgulho de homenageá-lo, pois dessa forma demonstrarão todo o apreço a esse homem

que foi para a comunidade. Conclui-se, diante de sua dedicação, que é merecido o seu

reconhecimento. Conto, portanto, com o voto favorável dos Nobres Pares para aprovar

a presente proposta.

Sala das Sessões em, 19 de Outubro de 2015.

Zacarias Fernandes Nogueira
Vereador

Praça Rodrigues Limo, o. 210_ Centro -  Caetité- Bahia CEP46.400-000
Telefax: 77 3i S-11008 	e-mail: camaracaetite@hotmail.com

		2017-05-22T16:54:01+0000
	J C DIGITALIZACOES E ASSESSORIA LTDA ME:17282034000119
	Documento assinado digitalmente por J C DIGITALIZACOES E ASSESSORIA LTDA ME:17282034000119  em  22/05/2017 16:54:01 -03:00(GMT).